
２０２２年７月１日 

 

LPガス販売事業者殿 

 

一般社団法人日本溶接容器工業会 

  

 

 

 

適切な LPガス容器納入のためのお願い 

 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当工業会ではＬPガス供給の重要性を考慮し、販売事業者の皆様へ適時適切にＬ

Pガス容器を納入するよう努めて参りました。 

既にご承知のこととは思われますが、ＬＰガス容器の配送は当工業会会員企業である容

器製造メーカーが配送事業者に依頼し需要家である販売事業者の皆様へ納入させてい

ただいております。その際は適切に容器の納入を完了したことをご確認していただくた

め受領証にサインの記載をお願いしております。 

 

しかしながら、受領証受取りによる納品完了した後に疵、へこみ等を理由とした製品

の交換要望が行われる例があり、これが頻発しますと製品の適切な配送に支障が生じる

懸念があります。 

 

当工業会会員企業が製品を納入する際は、製造現場で製品確認を行い皆様の元へ出荷

させていただいております。配送時に疵等が生じる可能性もありこのような場合は製造

メーカーとして必要な対応を図ることは当然だと考えておりますが、 

 

しかし納入後に相当程度の時間が経過した後に疵等不具合が生じた場合責任の所在

があいまいになり状況によっては当工業会会員企業の責任範囲外となる可能性がある

とともに、配送スケジュールの組みなおしにより納品が遅れる懸念があります。 

 

今後はこのような事例を回避するため、当工業会会員企業は引き続き配送時の事前確

認を厳密に行う所存ではありますが、LP ガス販売事業者の皆様にも原則として納入時

に確認していただくことをお願い申し上げます。ただし、配送本数が多い等確認に時間



を要する場合も有ると思いますので、その場合でも配送後できるだけ速やかにご確認い

ただき不具合がありましたら連絡していただくようお願い申し上げます。 

 

 国民生活に不可欠なエネルギー源である LP ガスの安定供給のため、当工業会会員企

業も微力ながら努力してまいりますが、LP ガス販売事業者の皆様のご協力を重ねてお

願い申し上げます。 

 

 

以上 

  


